

Số: 141/KH-SGDĐT

Phú Yên, ngày 13 tháng 5 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên về Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2019;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình và vận động xã hội để giảm khoảng cách về cơ hội phát triển và tiếp cận các dịch vụ chăm sóc y tế, giáo dục, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, nước sạch và các dịch vụ phúc lợi xã hội của trẻ em giữa các vùng kinh tế và dân tộc. Bảo đảm thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số.

- Quan tâm, tạo điều kiện để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh.

- Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; gắn với các sự kiện khác tạo hiệu ứng truyền thông về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Chủ đề: "Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số".**

**2. Thời gian:** từ ngày 01-30/6/2019.

**3. Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông**

- Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2019, Chủ đề "Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số".

- Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số.

- Không để trẻ em nào bị bỏ lại phía sau.

- Tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em.

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.

- Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em.

- Mùa hè không còn trẻ em đuối nước.

- Chúng ta hãy cùng nhau xây dựng môi trường an toàn để trẻ em không bị bạo lực, xâm hại.

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.
- Hãy gọi 111 để bảo vệ trẻ em.
- Hãy gọi 0257.3890000 để lên tiếng tố cáo mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

### **III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Hoạt động truyền thông Tháng hành động**

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin về pháp luật hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động; tổ chức các hoạt động truyền thông chống tình trạng trẻ em bỏ học, bảo vệ trẻ em; truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia về bảo vệ trẻ em (số 111); của tỉnh (0257.3890000) và các chương trình, kế hoạch có liên quan.
- Đăng tin, bài trên trang thông tin điện tử của Phòng, trường.

**2. Tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2019:** Tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2019 (nếu có điều kiện); chủ đề Diễn đàn trẻ em năm 2019: "Trẻ em với các vấn đề về trẻ em" để trẻ em thảo luận, đề xuất các kiến nghị, sáng kiến xây dựng cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

#### **3. Hoạt động kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh**

- Triển khai việc lập danh sách bàn giao, tiếp nhận và quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại xã, phường, thị trấn, cộng đồng dân cư giữa nhà trường và chính quyền địa phương, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội; tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè, văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, tham quan, giao lưu với nội dung bổ ích, hình thức phù hợp, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; chủ động phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em, trang bị các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, an toàn khi tham gia giao thông, kỹ năng cứu hộ và sơ cứu trẻ em bị tai nạn, thương tích; trang bị cho các em các kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ mình, phòng chống bạo lực, xâm hại, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Phát triển các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em như Diễn đàn trẻ em, Câu lạc bộ quyền tham gia trẻ em nhằm phát huy quyền tham gia và giúp các em tự tin, thực hiện tốt bổn phận của mình.

- Vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em, hỗ trợ bữa ăn dinh dưỡng tại các trường học cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số; xây dựng các công trình trường, lớp học, nhà bán trú, điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em; thăm, tặng quà, học bổng cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, phát hiện và phối hợp cùng các cơ quan chức năng có khắc phục kịp thời những nơi thường xuyên xảy ra tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông cho trẻ em; có biện pháp chủ động, phòng ngừa, đảm bảo an toàn cho trẻ em trong kỳ nghỉ hè.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở GDĐT**

- Chỉ đạo các Phòng GDĐT triển khai thực hiện tốt "Mùa hè an toàn"; phối hợp tăng cường quản lý, giám sát học sinh trong dịp nghỉ hè để giảm thiểu tối đa về xâm hại, bạo lực đối với trẻ em; tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan để dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em tại cộng đồng và trường học; chỉ đạo các đơn vị phòng GDĐT tổ chức các điểm vui chơi an toàn, lành mạnh bổ ích cho trẻ em đặc biệt là dịp học sinh nghỉ hè.

- Tổng hợp kết quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 và báo cáo cho UBND tỉnh Phú Yên.

### **2. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố**

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 trên địa bàn trong khoảng thời gian từ ngày 01-03/6/2019.

- Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt "Mùa hè an toàn" cho các em học sinh.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan có kế hoạch tổ chức tập huấn các lớp dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em tại cộng đồng và trường học.

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức các điểm vui chơi an toàn, lành mạnh, bổ ích cho trẻ em đặc biệt là dịp học sinh nghỉ hè.

- Chỉ đạo các trường học kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông để có sự chủ động, phối hợp với địa phương phòng ngừa, đảm bảo an toàn cho trẻ em trong kỳ nghỉ hè.

- Viết và đăng tin bài về hoạt động triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 trên trang website của Phòng GDĐT và gửi tin bài về Sở GDĐT để đăng trên website của Sở qua địa chỉ email [vanphong@phuyen.edu.vn](mailto:vanphong@phuyen.edu.vn).

- Báo cáo hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 cho Sở GDĐT đến ngày 02/7/2019 qua đường bưu điện và email [nguyenthithuyhanh@phuyen.edu.vn](mailto:nguyenthithuyhanh@phuyen.edu.vn).

### **3. Các đơn vị trường học**

- Tham gia dự Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019.

- Thực hiện tốt "Mùa hè an toàn" cho các em học sinh.

- Tổ chức tốt việc bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và nhận học sinh sau khi kết thúc sinh hoạt hè.

- Phối hợp với địa phương tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh trong kỳ nghỉ hè cho các em.

- Tổ chức các lớp dạy bơi (nếu có điều kiện), trang bị các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, an toàn khi tham gia giao thông.

- Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức các Diễn đàn trẻ em, Câu lạc bộ quyền tham gia trẻ em nhằm phát huy quyền tham gia và giúp các em tự tin, thực hiện tốt bổn phận của mình.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, phát hiện và phối hợp cùng các cơ quan chức năng để khắc phục kịp thời những nơi thường xuyên xảy ra tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông cho trẻ em; có biện pháp chủ động, phòng ngừa, đảm bảo an toàn cho trẻ em trong kỳ nghỉ hè.

- Biểu dương những gương điển hình trong việc tổ chức và thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2019.

- Báo cáo kết quả hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 về Phòng GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 của Sở GDĐT, đề nghị các đơn vị lập kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP;
- Trung tâm HTPTGDHN Phú Yên;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTH *id*

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Ngọc Ái**